ПРОТОКОЛ № 4

заседания Антинаркотической комиссии

Вурнарского района Чувашской Республики

пгт. Вурнары                                                                                                         06 июля 2018 года

Председательствовал:  Трофимов Д.Ю.– заместитель главы администрации Вурнарского  района –

начальник отдела образования и молодежной политики.

Секретарь комиссии:   Войтенко С.Н. – управляющий делами администрации Вурнарского района

– начальник отдела организационной, кадровой и юридической службы.

Присутствовали:

Члены комиссии: Трофимов Д.Ю., Губанов А.А., Иванов Е.М., Ананьев В.Н., Алексеева И.О.,

Иванова Л.Н., Ильин А.С., Октябрьская О.П., Львова О.В., Петрова Н.И., Владимиров А.А.

Приглашенные: Илларионов Е.В. –прокурор Вурнарского района; Николаев Д.Л. – врач-нарколог

БУ «Вурнарская ЦРБ», Уткина Л.В. – директор МБУК «Централизованная библиотечная система»

Вурнарского района Чувашской Республики, главы поселений района, руководители структурных

подразделений  администрации района.

1. Организация и проведение целевых профилактических мероприятий антинаркотической

направленности во 2 полугодии 2018 года для проведения работы с определенным кругом

лиц, наиболее подверженным преступному влиянию. Планирование Дней профилактики

наркомании, алкоголизма, табакокурения в  2018 году.

(Трофимов Д.Ю., Уткина Л.В., Николаев Д.Л.)

1.1.  Информацию докладчиков  принять к сведению.

1.2 Отделу образования и молодежной политики администрации района:

1.2.1. В срок до 01.09.2018 года провести совещание  с заместителями директоров организаций

общего и дополнительного образования  района по воспитательной работе с целью организации в

учреждениях в 1-2 четверти 2018-2019 учебных годов:

- собеседований с классными руководителями по вопросу планирования  воспитательной работы

и проведения  целевых профилактических мероприятий антинаркотической направленности во 2

полугодии 2018 года  по проведению работы с определенным кругом  лиц, наиболее

подверженным преступному влиянию, организации своевременного  предоставления планов

работы в отдел образования и молодежной политики для сведения и предоставления общего плана

в аппарат Антинаркотической комиссии Вурнарского района в срок до 15.09.2018 года;

- лектория для группы родителей учащихся 1-4 классов с признаками дивиантного поведения по

адаптации первоклассников и психологии общения среди сверстников;

- бесед психолога с целевой группой младших школьников, определенных классными

руководителями, по профилактике возникновения признаков антиобщественного поведения;

- консультаций с целевой группой родителей учащихся 7-11 классов, определенных классными

руководителями,  по вопросам профилактики алкоголизма, наркозависимости и лечения их

последствий в подростковом периоде.

1.2.2. В срок до 01.11.2018 года организовать проведение семинара-тренинга по профилактике

наркомании, табакокурения, алкоголизма для специалистов, работающих с детьми и в молодежной

среде (педагогов, психологов, социальных работников);

1.2.3. Организовать мониторинг внутришкольного профилактического учета и актуализировать

учетные данные в срок до 01.10.2018 года.

1.2.4 В плановом порядке организовать проведение профилактических медицинских осмотров

обучающихся в образовательных организациях в целях раннего выявления фактов незаконного

потребления наркотических средств и психотропных веществ.

1.2.5. В срок до 01.09.2018 года на период с 01.09.2018 года по 25.12.2018 года  запланировать

ежемесячное проведение Дней профилактики наркомании, алкоголизма, табакокурения с

плановым выездом в  конкретные образовательные учреждения  района с привлечением

специалистов аппарата Антинаркотической комиссии Вурнарского района, МО МВД РФ

«Вурнарский», БУ ЧР «Вурнарская ЦРБ» и иных субъектов профилактики.

1.2.6. Продолжить вовлечение учащихся, находящихся на внутришкольном учете,  в спортивно-

оздоровительные объединения, привитие навыков здорового образа жизни.

1.2.7. Совместно с БУ ЧР «Вурнарская ЦРБ» рассмотреть вопрос о приобретении скрининг –

тестов для выявления факта употребления наркотических средств и психотропных веществ  с

целью проведения среди учащихся 10-11 классов общеобразовательных школ района

добровольного тестирования с учетом мнения законных представителей во 2 полугодии 20018

года.

Информирование по п.п. 1.2.1, 1.2.5.- в срок до 01.10.2018 года, по п.п.1.2.2-1.2.4, 1.2.6 – в

срок до 15.01.2019 года.

1.3.  Отделу культуры, по делам национальностей, физической культуры и спорта

администрации района:

- организовать во 2 полугодии 2018 года проведение культурно-развлекательных и

познавательных, спортивных  мероприятий в учреждениях культуры, физической культуры и

спорта с увеличением охвата подростков и молодежи тематическими беседами, сеансами с

демонстрацией фильмов антинаркотической направленности, пропагандирующих социально

полезный и здоровый образ жизни, с обязательным привлечением лиц с признаками дивиантного

поведения;

1.4 Руководителям учреждений физкультуры и спорта района рекомендовать:

 - разработать, утвердить и представить в отдел культуры, по делам национальностей, физической

культуры и спорта администрации района в срок до 15.09.2018 года  план  проведения спортивных

мероприятий, турниров, эстафет для подростков с целью пропаганды здорового образа жизни;

-  провести операцию «Занятость» с целью вовлечения подростков в кружки, клубы, секции;

1.5 Руководителям учреждений культуры района рекомендовать:

- разработать, утвердить и представить в отдел культуры, по делам национальностей, физической

культуры и спорта администрации района в срок до 15.09.2018 года  план  проведения

тематических вечеров, дискотек,  посвящённых профилактике наркомании, табакокурения,

пьянства и токсикомании.

Информирование по п. 1.3 – в срок до 15.01.2019, по п.п. 1.4- 1.5 - в срок до 01.10.2018 года.

1.6. Директору муниципального бюджетного нетипового образовательного учреждения

«Центр психолого-педагогической, медицинской и социальной помощи»:

-  в срок до 01.10.2018 года определить круг лиц, наиболее подверженных преступному влиянию и

запланировать проведение с ними целевой работы;

- в срок до 01.10.2018 года проанализировать диагностирование школьных микрорайонов с целью

выявления микроучастков, отрицательно воздействующих на детей и предоставить информацию в

аппарат Антинаркотической комиссии Вурнарского района и в отдел образования и молодежной

политики администрации района.

Информирование по п. 1.6 в срок до 01.11.2018 года.

2. Результаты мониторинга деятельности Советов профилактики правонарушений

поселений района за 1 полугодие 2018 года.

(Войтенко С.Н.)

2.1.   Информацию докладчика  принять к сведению.

2.2.  Рекомендовать главам поселений района:

 - в срок до 01 августа 2018 года представить на имя председателя Антинаркотической Комиссии

Вурнарского района ЧР информацию об устранении выявленных замечаний по результатам

анализа деятельности Советов профилактики правонарушений поселений района за 1 полугодие

2018 года.

Заместитель председателя Антинаркотической

Комиссии Вурнарского района ЧР                                                                             Д.Ю. Трофимов

Исполняющий обязанности секретаря комиссии                                                      С.Н. Войтенко